
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BĂCANI 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 75 din 26.09.2022 
privind aprobarea STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru  

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în 
perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si 

a părții cotei de co-finanțare a cheltuielilor eligibile ale proiectului  
 
 

 
Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 75 din 22.09.2022.privind aprobarea STUDIULUI 

DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Vaslui, în perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și a 
cotei comunei Băcani de co-finanțare a proiectului 

Având în vedere: 

  Referatul de aprobare nr.4897/22.09.2022al inițiatorului proiectului de hotărâre; 

   Raportul de specialitate nr.4901/22.09.2022 prin care se propune în baza considerentelor de 
necesitate, oportunitate și legalitate aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea STUDIULUI 
DE FEZABILITATE pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Vaslui, în perioada 2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului și a cotei 
comunei Băcani de co-finanțare a proiectului 

- Avizul comisiei de specialitate al consiliului local la proiectul de hotarare  
   Analizând: 

  Documentația tehnico-economică a investiției înregistrată la Primăria comunei Băcani cu nr. 
4306/30.08.2022, transmisă de Aquavas S.A.cu adresa nr. BG5884 / 23.08.2022. 

  Avizul CTE al Aquavas S.A. nr. 14/11.08.2022. 
  În conformitate cu prevederile: 

  Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

   Prevederile Statutului ADI - APC Vaslui 

   În temeiul prevederilor art.89 alin. (1) și (2), art. 129 alin. (2) lit.d) și alin. (7) lit.N0, art.136 alin (3) lit 
a), art.196 alin (1) lit a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţie „Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în perioada 2014-2020”, 
conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în perioada 2014-
2020”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3.  Se aprobă valoarea totală a investiției aferente comunei Băcani în valoare de 
4.259.933 Euro, exprimată în prețuri curente fără TVA. 

Art.4. – Se aprobă participarea cu 2% la co-finanțarea cheltuielilor eligibile ale proiectului 
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în perioada 



 
 

2014-2020”, în valoare de 80.087 Euro - prețuri curente fără TVA, sumă care urmează a fi eșalonată 
pe perioada de implementare a contractelor de lucrari. 

 
                                                                                                     1euro = 4,9462 lei  

NR. 
CRT. 

SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

    mii lei mii euro 

I Valoarea totală a proiectului, 25.006,460 5.055,691 

a. Valoarea neeligibilă a proiectului 0,000 0,000 

b. Valoarea eligibilă a proiectului 21.070,479 4.259,933 

c. TVA 3.935,981 795,758 

  Co-finanțare 94% 19.806,250 4.004,337 

II Contribuţia proprie în proiect, 396,125 80,087 

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile 0,000 0,000 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile 396,125 80,087 

III TVA 3.935,981 795,758 

IV 
ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 
SOLICITATĂ 

20.674,354 4.179,846 

 

Art. 5. – Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Băcani vor asigura 
executarea prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      Contransemnează, 
PRISECARU NICUSOR     SECRETAR  GENERAL 
                                                                                             BANCIANU ALINA MIHAELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa  la HCL nr. 75 DIN 26.09.2022 
 
 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI  

Obiectiv de investiții                                                                                  
UAT BĂCANI 

Valoare 
inclusiv 

TVA                    
[Lei] 

Valoare 
exclusiv TVA                               

[Lei] 

Valoare 
inclusiv 

TVA                                
[Euro] 1) 

Valoare 
exclusiv 

TVA                               
[Euro] 1) 

   VALOAREA TOTALA A INVESTIȚIEI 25.006.460 21.070.479 5.055.691 4.259.933 

    din care C+M 19.119.977 16.067.208 3.865.589 3.248.394 

SAA Valoarea investiției Sistem de Alimentare cu Apă 25.006.460 21.070.479 5.055.691 4.259.933 

    din care C+M 19.119.977 16.067.208 3.865.589 3.248.394 

SC Valoarea investiției Sistem de canalizare 0 0 0 0 

    din care C+M 0 0 0 0 

EȘALONAREA 
INVESTIȚIEI 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

  
Investiție 
totală mii 
euro 

665,639 1.070,046 1.468,976 1.034,351 6,973 6,973 6,973 

  
  din care 
C+M 

487,259 812,099 1.136,938 812,099 0,000 0,000 0,000 

  

Investiție 
totală mii 
lei 

3.292,385 5.292,664 7.265,849 5.116,109 34,491 34,491 34,491 

  
  din care 
C+M 

2.410,081 4.016,802 5.623,523 4.016,802 0,000 0,000 0,000 

   DURATA ESTIMATĂ DE EXECUȚIE luni 36 

INDICATORI FIZICI - SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ UM Cantitate 

2S72 Front de captare subterană, extindere buc. 0 

2S72 Conducta de aducțiune, reabilitare km 0,00 

A1 Conducta de aducțiune, extindere km 0,00 

A3 Stație de tratare a apei, reabilitare buc. 0 

A4 Stație de tratare a apei, extindere buc. 0 

2S73 Stație de clorinare a apei, extindere buc. 2 

2S73 Rezervor de inmagazinare, reabilitare buc. 0 

2S73 Rezervor de inmagazinare, extindere buc. 4 

A2 Stație de pompare apă potabilă, reabilitare buc. 0 

A5 Stație de pompare apă potabilă, extindere buc. 0 

2S78 Rețea de distribuție a apei potabile, reabilitare km 0,00 

2S78 Rețea de distribuție a apei potabile, extindere km 14,73 

INDICATORI FIZICI - SISTEM DE CANALIZARE UM Cantitate 

2S74 Rețea de canalizare, reabilitare km 0,00 

2S74 Rețea de canalizare, extindere km 0,00 

A10 Conducta de refulare, reabilitare  km 0,00 

A12 Conducta de refulare, extindere km 0,00 

2S75 Statii de pompare ape uzate, reabilitare buc. 0 

2S75 Statii de pompare ape uzate, extindere buc. 0 

A11 Stație de epurare ape uzate, reabilitare buc. 0 

  Stație de epurare ape uzate, extindere buc. 0 

1) Valoarea în Euro este determinată la cursul  1 € = 4,9462 Lei, BNR, mediu luna mai 2022 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      Contransemnează, 
 PRIESCARU NICUSOR                            SECRETAR 
                                                                                             BANCIANU ALINA MIHAELA 
 
 


